
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 124/2020 – 27 de Julho de 2020 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLA FERNADES MACEDO 1546467 CCAAB 08/8/2020 a 22/8/2020 23007.00003093/2020-74 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 2258859 CCAAB/NGAE 05/6/2020 a 04/6/2022 23007.00008847/2020-13 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu pela FUCAPE, em Vitória – ES. 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRE RUFINO BORGES 1259827 COTEC 03 a 17/5/2020 23007.00007680/2020-94 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 751, 15 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, con-
forme delibação da Câmara de Graduação, em reunião ordiná-
ria realizada em 06 de julho de 2020, RESOLVE: 
 
Designar, a partir de 06 de julho de 2020, o docente CELSO 
LUIZ BORGES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 0285053, como 
Presidente pro tempore da Câmara de Graduação da Universi-
dade Federal do Recôncavo da Bahia.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 766, DE 20 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

Prorrogar, até ao dia 25 de julho de 2020, o prazo da comissão 
constituída pela Portaria nº 585/2020, responsável pela elabo-
ração de proposta de atividades remotas emergenciais para o 
período de suspensão das atividades presenciais na UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 767, DE 21 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Designar os servidores Arnaldo Oliveira Cunha Junior; SIAPE 
3084235 e Pedro da Costa Barbosa; SIAPE 1870805, para atua-
rem como fiscais titular e suplente, respectivamente, do con-
trato 16/2020, celebrado entre a UFRB e a empresa CONSTRU-
KERUV CONSTRUÇÕES E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 
CNPJ: 13.380.489/0001-16, cujo objeto é a execução das ade-
quações e reestruturações elétricas dos pavilhões de laborató-

rios do Centro de Formação de Professores (CFP), em Amargo-
sa/BA. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 770, DE 23 DE JULHO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Zootecnia 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau do formando Danilo da Silva Souza – matrícula 
201410564. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


